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¿Cómo recibe el nuevo
gobierno las regiones
en materia de Educación?
La comunidad de Aprendizaje de Observatorios y Centros de
Pensamiento de Educación, identifican las prioridades de la
educación en Colombia desde una perspectiva regional.



¿Cómo recibe el nuevo gobierno
las regiones en materia de
Educación Inicial?

Educación Inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Cobertura Educativa

Brechas Urbano - Rurales

Indicador: porcentaje de
niños y niñas que NO
transitan de los servicios
del ICBF* y  DPS** hacía la
educación formal1.

5 prioridades identificadas

Región Pacífica

Región Caribe

19%
13%

21%

20%

17%

25%

Región Insular

Región Andina

Región Orinoquía

Región Amazonía

0%

100%

*ICBF: Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
** DPS:Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
1. Nota metodológica: indicador calculado a partir del promedio simple de las
tasas de tránsito de los departamentos que componen la región.
Fuente: Ministerio de Educación Nacional, Observatorio de Trayectorias Educativas, 2021. 



¿Cómo recibe el nuevo gobierno
las regiones en materia de
Desempeño Escolar?

Educación Inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Cobertura Educativa

Brechas Urbano - Rurales

Indicador: porcentaje de
estudiantes que NO logran
niveles adecuados o
sobresalientes en
Pruebas Saber 11 (2021)

5 prioridades identificadas

Región Pacífica

Región Caribe

Región Insular

Región Andina

Región Orinoquía

Región Amazonía

0%

100%

34%

48%

42%

36%

50%

37%

Fuente: ICFES, Resultados Pruebas Saber 11, 2021.



¿Cómo recibe el nuevo gobierno
las regiones en materia de 
Características de Docentes
y Directivas Docentes?

Educación Inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Cobertura Educativa

Brechas Urbano - Rurales

Indicador: porcentajes
de docentes y directivas
docentes con 55 años o más.

5 prioridades identificadas

Región Pacífica

Región Caribe

Región Insular

Región Andina

Región Orinoquía

Región Amazonía

0%

100%

67%

35%

39%

30%

27%

27%

Fuente: Ministerio de Educación Nacional: Anexo 3A-2020.



¿Cómo recibe el nuevo
gobierno las regiones en
materia de  Cobertura Educativa?

Educación Inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Cobertura Educativa

Brechas Urbano - Rurales

Indicador: cobertura neta
en educación media.

5 prioridades identificadas

Región Pacífica

Región Caribe

Región Insular

Región Andina

Región Orinoquía

Región Amazonía

0%

100%

44%

53%

32%

51%

43%

46%

Fuente: Ministerio de Educación Nacional, Estadísticas en educación preescolar, básica y media por departamento, 2021.



¿Cómo recibe el nuevo gobierno
las regiones en materia de
Brechas Urbano - Rurales?

Educación Inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Cobertura Educativa

Brechas Urbano - Rurales

Indicador: % de sedes
educativas SIN acceso
a Internet.

5 prioridades identificadas

Zona Urbana

Zona Rural

Región Pacífica

Región Caribe

Región Insular

Región Andina

Región Orinoquía

Región Amazonía

0%

100%

82%

19%

70%

8%

94%

14%

7%

79%

7%

12%
74%

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - Encuesta de Educación Formal (EDUC) - 2021.
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¿Cómo recibe el nuevo
gobierno las regiones en
materia de  Educación?
5 prioridades identificadas

Educación inicial

Desempeño Escolar

Característica de Docentes
y Directivos Docentes

Brechas urbano-rurales

Zona Urbana

Zona Rural

Indicador: % de niños y niñas que NO transitan
 de los servicios de ICBF y DPS hacía
la educación formal.

Cobertura Educativa
Indicador: cobertura neta en
educación media.

Indicador: % de sedes educativas
SIN acceso a Internet.

Indicador: % de estudiantes que no logran
las cuatro competencias en
Pruebas Saber 11 (2021)

Indicador: % de docentes y directivas
docentes con 55 años o más.

Fuentes:
Indicador 1: Ministerio de Educación Nacional, Observatorio de Trayectorias Educativas, 2021.
Indicador 2: ICFES, Resultados Pruebas Saber 11, 2021.
Indicador 3: Ministerio de Educación Nacional: Anexo 3A-2020.
Indicador 4: Ministerio de Educación Nacional, Estadísticas en educación preescolar, básica y media por departamento, 2021.
Indicador 5: Departamento Administrativo Nacional de Estadística - Encuesta de Educación Formal (EDUC) - 2021.
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